UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Commentarivm Primvm Exegeticvm De Explanatone Præparatione
Ioannis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

COMMENTARIUM PRIMUM

EXEGETICVM DE EXPLANATIONE BREFATIONIS IOANNIS.

Explanatio illorum verborum: Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere seruis suis.

SECTIO PRIMA.

MORE prophetico Ioannes à Diuina reuelatione vaticinia sua grauissimis verbis aspiciatur, cum ait: *Apocalypsis, seu reuelatio Iesu Christi, quam dedit illi Deus.* Sic namque ferè Propheta ad excitandam attentionem, cõmendandamque suorum operum auctoritatem præfari solent, ad ea scilicet, quæ mandare literis instituunt, non rationis humanæ præsidij, & naturalis contemplationis viribus, sed Diuino planè instinctu, & assatu peruenisse, atque ad e-

illa omnia, non vt hominum inuenta, dogmataque philosophica, sed tamquam Diuina placita, atque decreta accipi oportere. Est nihilominus inter illos in loquendi modo discrimin: quidam enim Visionem suam, alij Visiones Dei, alij Librum visionis appellant, alij factum ad se verbum Domini, quod communius est, in vestibulo statim suorum operum enunciant. Sed nemo sanè grandis, nemo sublimius, quàm Ioannes, præfatus est, qui opus hoc, non Apocalypsim suam, sed Apocalypsim Iesu Christi nuncupauit: quantò enim Christus omnibus omnium Prophetis magis excellit, tantò est nobilius, atque præstatius opus aliquod reuelationem Iesu Christi, hoc est Iesu Christo factam, quàm visionem Esaiæ, hoc est Esaiæ ostensam, aut verbum Domini ad quempiam alium ex Prophetis factum appellare. Nam quod hoc loco Apocalypsis Iesu Christi non significet Apocalypsim, siue reuelationem à Christo factam Ioanni, quod aliquis fortasse putauerit, sed potius ad ipso Patre factam Christo, vt est communis sententia, ex verbis consequentibus exploratum est, cum subiungitur: *Quam dedit illi Deus palam facere seruis suis.*

Vaticinia non hominum inuenta, sed Dei placita.

Apocalypsis est reuelatio Christi facta, id est quod præstantior ceteris vaticiniis.

Nec verò mirum, si Ioannes illa scilicet mirabilis aquila, quam olim Ezechiel capite primo, ceteris animalibus cõnferre contempsit. *Et facies, inquit, aquila desuper per ipsum quatuor, pennis librata sublimibus multò altius, quàm reliqui omnes Prophetae sua vaticinia ordiatur: cum etiam multò sublimius, quàm reliqui quicquid Evangelistæ, qui sapientiæ magis ordine excellere Prophetis, in Euangelio con-*

Ezechiel. 1. Ioannes ut Euangelistæ eminentior.

VIE GAS
IN
APOCALYPTIS

scribendo sese leuissimis alis extulerit, & ab ipsius Diuini verbi in altissimo, & peniussimo Patris sinu residentis æternitate, Diuinitatēque Euangelium inchoauerit: *In principid erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Quid porro non sublime, non excellens ab illius ore prodire potuisset, qui in ipso Ictu pectore, in quo erant omnes thesauri Diuinae sapientiae reconditi, in vltima illa cœna recubuit, idēque altissimam Diuino beneficio cognitionem hausit?

Petr. Dam. Tunc nimirum, vt Petri Damiani sermone 1. de excellentia Ioannis Euangelistæ verbis vtar, super eminentem Diuinæ scientiæ celsitudinem diuinitus illustrata mente concepit, cū in sacrosancto mysticæ cœnæ conuiuio supra pectus recubuit Redemptoris. Et quia in pectore IESV sunt omnes thesauri sapientiae, & scientiæ reconditi, ex illo cœlesti gazophylacio supernam traxit, vndæ nostræ paupertatis inopiam copiosa liberalitate ditauit. Ex illo, inquam, nobis arario diuitiarum copias attulit, & in cōmunem totius mundi salutem bene prodigus erogauit. Imò super fontem perennis vitæ recubuit, vt ipse tunc semper manantia fluuenta Diuinæ doctrinæ hauriret, & eadem nobis postmodum præfixo certi temporis articulo propinaret: magnus videlicet paradisi fluiuius, quæ ex principali sui fontis origine profluens, & vberiori cœlestium charismatum inundatione procedens squallentia deferta humanarum mentium irrigat, & ad proferenda bonorum operum tãquam nouarum frugum germina, vberissima fertilitate fecundat.

III. Suboritur tamen hoc loco illa dubitatio, quo sensu Ioannes hoc opus Apocalypsim, siue Reuelationem IESV Christi, hoc est, IESV Christo factam inscripserit? Cū enim Christus & quatenus Deus ex omni æternitate, & quatenus homo à primo vsque sui conceptus articulo perfectissima rerum omnium cognitione fuerit cumalatus, planè videtur tot, tantorumque mysteriorum, quæ hoc volumine comprehenduntur, Apocalypsim, siue Reuelationem ei de nouo fieri minimè potuisse. Quæ quidem in re illud imprimis est pro certo statuendum non esse hoc loco sermonem de Christo, vt Deus est: sic enim nihil ei potuit reuelari. Quamquàm enim etiam, vt Deus est, scientiam rerum omnium à Patre habeat: ea tamen cognitio nullo pacto Apocalypsis, siue Reuelatio appellari potest, cū reuelatio comparatione eius, cui sit, sit abscondita, & occultata: rei manifestatio: Christo autem secundum Diuinam naturam nihil occultum esse potuit, quippe cui, vt Deus est conuenit per naturam clara, atque euidentia tamen à Patre accepta cognitio. Vnde intelliges non secūm coherere expositionem Bedæ, cum sentire videtur, hoc loco, cum dicitur, *Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit ei Deus*, de Christo, vt Deus est, haberi sermonem, Ioannēque more suo, quæ Christi sunt, ad Patrem referre. *Cuius*, inquit, *reuelationem mysterij Ioannes more suo filij gloriam ad Patrem referens Iesum Christum à Deo percepisse testatur.* Itaque videtur existimare, sicut Christus potestatem efficiendi miracula, doctrinamque suam Patri, à quo illam per æternam generationem acceperat, tribuere consueuerat, veluti cum dicebat Ioan. 14. *Pater in me manens ipse facit opera:* & cap. 7. *Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me:* ita etiam nunc, Ioannem, cognitionem rerum earum, quas hoc volumine complectitur, dicere Christum à Patre accepisse, vt Diuinam Christi scientiam per originem à Patre acceptam indicaret. Rectè quidem ista dicerentur, si de Christi scientia, atque doctrina nomine scientiæ, doctrinæque sermo haberetur: verū cū de Christi cognitione nomine reuelationis disseratur, quæ Christo, vt diximus, secundum naturam Diuinam fieri nequaquam potuit: (siquidem ei per naturam nihil occultum esse potuit, quod per reuelationem cognosceret) non est, cur ad rationem sem-

Ex Christi pectore quanta hauseri.
Ioan.

Pectus Christi cœlestis ararium.
Ioannes paradisi fluiuius.

Quomodo potuit reuelatio Christo fieri.

Quid sit reuelatio.

Bedæ.

Ioan. 14. 10.
Ioan. 7. 16.

piternæ à Patre originis confugiendus, cum nequaquam ista cohereant. sermonem haberi de Christo, ut Deus est, & tamen aliquid ei fuisse reuelatum. Itaque exploratum esse debet, sermonem esse de Christo, ut homo est, sic enim ei facta futurarum rerum ostensio, iure optimo Apocalypsis, siue reuelatio dici potuit, quippe cuius humano intellectui secundum naturam spectato aliquid occultum esse poterat, nisi diuino beneficio illustratus à Deo fuisset, & cumulatissima rerum omnium, quæ ad vniuersæ Ecclesiæ statum, administrationemque spectabant, cognitione perfectus: quanquam enim propter hypotaticam humanæ naturæ cum diuino supposito vniõnem, secundum quandam, càmque maximam conuenientiam, intellectui eius creato perfecta rerum cognitio debebatur, id tamen nihil officit, quò minus ei factæ rerum futurarum præfensiones, Apocalypsis, & reuelationis nomine censerentur debent, siquidem, uti diximus, eas non natura inuitas, sed diuino munere ac beneficio acceptas habuit, quibus de potentia Dei absoluta carere potuisset.

Apocalypsis
siue reuelatio
facta.
Christo, ut
homo est.

Eo igitur constituto sermonem esse de Christo, ut homo est, Lyranus ita nodum dissoluendum arbitrat, appellari hoc opus Apocalypsim, siue reuelationem Iesu Christi, non quòd ipsimet Christo in propria persona facta fuerit, sed quia facta fuerit Angelo Christi personam sustinenti, Ioannemque alloquenti, qui quoniam habitu ipso, & actioneque, Christum in hoc opere, non semel representat, Christi quoque illustrem nomenclationem promeruerit: itaque Apocalypsis Iesu Christi perinde dictum esse, ac si diceretur, Apocalypsis Angeli personam Iesu Christi gerentis: itaque facile se expedit Lyranus cum Angelo Christi personam gerenti fieri de nouo potuerit multarum rerum ostensio, atque reuelatio. Verum hæc Lyrani responsio cum ipso contextu manifestè pugnat: etenim Ioannes Shilsum ab Angelo, qui sibi loquebatur perspicuis verbis distinguit, cum ait, *Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere seruis suis, qua oportet fieri cito, & significauit, mittens per Angelum suum, seruo suo Ioanni, ubi cernis, reuelationem primùm factam dici Iesu Christo, deinde à Christo missum Angelum, qui de iisdem mysterijs Ioannem instrueret: ex quo illud exploratum relinquitur, Iesum Christum hoc loco pro ipsomet Christo, non pro Angelo Christum representante, accipiendum esse, ne vnum, & eundem Angelum, seipsum mittere, absurdè fateamur.*

III.
Nodum, quæ
pactio soluitur
Lyrano.

Responsio.
Lyrani non
probatur
clari.

Alij aliter contentionem dirimere conantur: nos illud dicendum putamus, rerum earum, quæ hoc opere continentur, Apocalypsim siue reuelationem dici à Ioanne factam Christo, non quòd eo tempore, quo hæc Ioanni mysteria ostendebantur, tunc de nouo à Patre Christo manifesta fierent, nec enim Christi scientia atque cognitio, vllam vnquam, successu temporis, accessionem recepit: sed quoniam in ipso primo suæ Conceptionis articulo, ea omnia Christo ostensa reuelataque fuerint, quæ ipse postea suo tempore per Angelum Ioanni in Pathmo exulanti aperiret, ut sit sensus, *Apocalypsis Iesu Christi, hoc est, reuelatio facta Christo in primo suæ incarnationis momento, quam tunc illi dedit Deus, ut postea tempore, Palam faceret seruis suis, qua oportet fieri cito, mittens per Angelum suum seruo suo Ioanni: atque hæc est omnium facillima, & maximè germana horum verborum expositio.*

V.
Germana
expositio
clari.

Quando &
quare reue-
latio sic facta
Christo.

Porro quod subiungitur, *Quam dedit illi Deus palam facere seruis suis.* Rupertus, Haymo, Ambrosius, Ansbertus, & alij ita accipiunt, ut *quam*, positum sit pro *quæ*, vel secundum *quam*, & Græcè cum dicitur *ἣν*, subaudiatur præpositio *ὡς* quasi dictum sit *ὡς ἣν* hoc est, secundum quam; itaque ille sit sensus, *Apocalypsis*

VI.
Rupertus.
Haymo.
Ambrosius.
Ansbertus.

Iesu Christi, qua, vel secundum quam dedit illi Deus palam facere seruis suis, qua oportet fieri cito. Iuxta quam expositionem, verbum *Dedit*, non ad Apocalypsim referendum est, quam Deus dedisse Christo dicatur, sed pro voluit, aut concessit, usurpandum, quali dictum sit, Apocalypsis Iesu Christi, qua Deus voluit, ut ille seruis suis, qua oportet fieri cito, palam ostenderet. Videntur vero hi auctores in hanc venisse sententiam, quoniam arbitrati sunt aptius ita necesse contextum, & praeterea duriusculam eam locutionem putabant, *Quam dedit illi Deus palam facere seruis suis, qua oportet fieri cito*: nec enim poterant intelligere, unde verba illa, *palam facere seruis suis*, congruenter penderent, nisi qua, pro quam legeretur. Sed non est cur vulgatam editionem corrigamus, aut praepositionem *et* lubaudire oporteat: apte enim omnia cohaerent, si Graecam loquendi formulam observemus, qua ita habet: *δοξα λυσις εν χειρῃ ἡ ἰδωμεν αυτω ο θεος δεξαι τοις δουλοις αυτου α δει γαρ ειν εν τα χειρῃ*: vbi *δεξαι*, hoc est, *palam facere*, Graecorum consuetudine, pro, ad palam faciendum, positum est, sic namque *ειν* in finitis verborum uti solent, unde illi aptissimus verborum nexus, sensusque clarissimus relinquitur, *Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus ad palam faciendum*, seu *ut palam faceret seruis suis, qua oportet fieri cito*. Sunt huius apud Graecos locutionis in sacris literis exempla quamplurima, velut Gen. 47. *παροικησεν εν τη γη υγαδμ*, id est, ad habitandum in terra venimus, Exod. 2. *επιλασαι τας δεξαμενας πιπισαι το* *ωσ βαλα. ε πα τοδσ αυτη*, hoc est, impleuerunt canales ad adaquandum oves patris sui. Et Psal. 18. *αγαχιδσται ωσ γυγασ δραμειν οδδν*, hoc est, Exultauit ut gigas ad currendum viam: & Ioannis 6. *πωσ δυναται ε τοσ ημιν δειναι τ* *αρχαφα γειν*, id est, Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Mitto sexcenta alia, qua possem adducere. Ne quis vero exillimet, hanc loquendi formulam apud sacros tantum scriptores reperiri, eamque idcirco, non ita concinnam, & elegantem putet, audiat Homerum in Odyssæ lib. 1. *αλλ' οτε δη ετος ημδε εειπλομενων εν αυτη τω οιεπελωσσει θεοι οικό δεξεσται*, hoc est, verum cum reuolutis annis tempus illud aduenit, quod super facto decreuerant, ut domum reuenteretur. Ex his liquidò apparet, rectè habere editionem vulgatam, contextumque aptissimè cohaerere.

Ediſio vulgata defenſatur.

In finis verborum quo pacto utantur Graeci.

Genſ. 47.

Idem illustratur ex- pſis ex Graeco contextu. Psal. 18. 6. Ioann. 6. 31.

Homer.

Explicantur illa verba; Quae oportet fieri cito.

SECTIO SECUNDA.

OMMEMORATVRVS Ioannes praecipuas Ecclesiae persecutiones, praemittit his verbis, *Cito*, seu ut Graecè est, *εν τα χειρῃ*, id est, in celeritate, siue celeriter, eas & initium, & finem habituras, sic enim exponendum est illud verbum, *fieri*, hoc est inchoari: & finiri: idemque repetit paulò post, cum subiungit, *Tempus enim prope est*, quod quidem eò pertinet, ut conioletur fideles, horteturque ne animo concidant in laboribus vitæ praesentis: quia & ipsorum labores, & impiorum praesentium felicitas cito finientur. Ex quo iam ea oritur dubitatio, quomodo cito inchoanda, & finienda dicantur, quæ ad finem mundi euentura praenuntiantur. Constat enim, Ioannem his verbis complecti vniuersum Ecclesiae statum à prima videlicet eius origine, vsque ad mundi finem decurrentis. Prima ratio ducitur ex incertitudine durationis mundi: cum enim incertum sit quanto tempore duraturus sit mundus, semper timeri possunt quæ ad finem eius pertinent, quasi cito euentura. Quæ quidem in re errant plerique Rabbini Hebraeorum Thalmudistæ, in quibus fuit Rabbi Helias in tractatu de Sabbatho, & in tractatu de Idololatria

Laboris leuitas solatiu laboribus.

Euentura ad finem mundi cur semper timenda.

ria & super Thalmud in tractatu Senebrim, (vt refert Genebrardus initio suæ Thalmud-
Chronographiæ) qui ausus est affirmare mundum sex mille annis duntaxat du-
raturum, motus leuissimis quibusdam coniecturis, quas commemorat Rabbi Genebr.
Isaac in primum caput Genesis. Prima erat, quia primus versus Genesis sexies Rab. Isaac.
habet literam Aleph: quæ litera mille significat. Secunda, quia Deus sex diebus Error. circa
mundum fabricauit, & in septimo requieuit: mille autem anni ante Deum sunt mundi du-
tanquam dies hesternæ quæ præterit, Psalm. 89. Et quod mirabilius est idem sibi rationem.
posteriori coniectura; D. Hilarius canon. 17. in Matthæum, ex eo quod Christus Pfal. 89. 4.
fuit post dies sex transfiguratus, in quibus sex diebus vult sex mille annos figurari, Irenæus.
quos gloria omnium prædestinatorum consequatur. Iust. mart. Hilarius.
Justinus Philosophus & Lactant. Hæc erroris
martyr in quæstionibus ad Orthodoxos. qu. 71. D. Hieron. in expositione Episto- qui faueat
lari Psalmi 8. ad Cyprianum, & in Comment. super 4. caput Michææ, Lactant. Hæc erroris
Gaudent. Hæc erroris
Augustinus Brixianus tractatu 10. De lectione Euangelica: eandem opinionem Iust. mart.
refert de August. vt verisimilem lib. 20. de Ciuitate Dei cap. 7. licet eam impu- Hieronym.
gnauerit in Comenta. is super Psal. 6. & 89. & epist. 89. Eandem referunt, nec re- Lactant.
fellunt Galatinus lib. 4. de Arcanis catholice veritatis cap. 20. Picus Mirandula Gaudent.
lib. 7. Heptapli cap. 2. Franciscus Georgius Venetus in sua Harmonia mundi, Augustin.
canticum 3. tono 7. cap. 7. Sex istis millibus annorum quingentos addiderunt Galatinus.
Hippolytus, Cyrill. & Chrylost. vt auctor est Germanus Constantinopolitanus lib. de Picus Mir.
Theoria rerum Ecclesiasticarum. Verùm hæc sententia refellitur ab Aug. locis Geor. Ven.
citatis, & à Beda in Psalm. 89. ea potissima & vnica ratione, quod Christus Domi- Hippolyt.
nus diem iudicij occultissimum, & nulli cognitum esse docuerit: Matth. 24. & Cyrillus.
Actorum 1. Si autem post sex mille annos futurum esset iudicium, proculdubio Chrylost.
quilibet homo annis computatis posset eiusmodi diem certò designare. Germ. coll.
Augul.
Psal. 89.

Secunda ratio traditur à Pannonio, Haymone, Anberro & aliis in hunc lo-
cum, quia videlicet totum tempus durationis mundi breuissimum est, si cum Incerta mi-
æternitate comparetur, iuxta illud Psalm. 89. Mille anni ante oculos tuos tanquam dies di duratio
hesterna qua præterit. Vnde Paulus ad Hebræos 3. Totum tempus huius vitæ vsque unde colligat
ad finem mundi appellauit, hodie, id est, vnum diem præsentem, illis verbis: Ad- tur.
hortamini vos per singulos dies donec hodie cognominatur, id est, dum durat vita præsen- Matth. 24.
vsque ad mundi finem. Id quod D. Ambros. lib. de fide resurrectionis probat Act. 1.
ex eo quod Christus Dominus Matth. 20. vna die conduxit omnes operarios in II.
vineam, dicens: Quid hic statis tota die otiosi? Mundi tempora, inquit Ambrosius. An-
nu vnus est, & quid mirum si annus vnus est, quando dies vna est? Rem istam magis Pannon.
huc exaggerauit Esaias cap. 26. cum vniuersum tempus vsque ad iudicium, mo- Haymon.
mentum appellauit illis verbis: Abscondere modicum ad momentum, donec pertranscat Anberro.
indignatio: sic enim locum intellexit D. Hieronymus in Commentariis: Stri- Duratio
ctus adhuc locutus est Regius vates, cum nihilum esse dixit, 89. Psalm. Vbi, post mundana
verba iam citata subiunxit, & custodia in nocte, qua pro nihilo habentur, eorum anni eternitati
erunt: xbi est sermo de vniuersorum hominum vita: est autem sensus, eorum anni comparata
erunt, ea quæ pro nihilo habentur, videlicet, vt in Hebræo exponitur, tanquam inflar vnus
somnia: hoc sensu, eorum anni pro nihilo reputabuntur, & veluti somnium di.
præ fugacitate: illud autem quod præcessit: Et custodia in nocte, hunc efficit sen- Pfal. 89. 4.
sum, hominum seu vitæ huius tempus est veluti excubiæ nocturnæ, quæ celeriter Hebr. 7. 12.
desinunt, dum alia aliis succedant, ducta similitudine à militia, in qua quater Math. 20. 6.
sunt excubiæ tribus horis constantes. Huc etiam pertinet locus ille Prou. 8. Prou. 8. 37.
Prou. 8. 37.

Lyrano.

Principatū
nem quibus
Osee 10. 7.

Hieronym.

Principes ac
reges bulla
comparantur.

Philo.

Eorumdem
breuitas pul-
chritudine defi-
bitur.

Psalm. 36. 9.

Augustinus.

Persecutioni-
bus augetur
Ecclesia
Augustinus.

Ludens in orbe terrarum: quanquam enim ex Hebræo nonnulli transferant: Delici-
cians in orbe terrarum, tamen de ludo propriè sumpto exponitur à Lyrano hoc sen-
su: ludum faciēns de orbe terrarum, duplici videlicet de causa, tum quia, ut ait
Lyrano. Orbis terrarum similis est ludo pilæ, quæ ab vno ad alium transmittitur,
secundum quandam reuolutionem: regna enim, & imperia transfert Deus de
gente in gentem: tum etiam quia instar ludi parum durabit. Elegans quoque est
in hanc sententiam illud Osee 10. *Transire fecit Samaria Regem suum, quasi spumam
super faciem aqua. Cuius loci is est literalis sensus, Samariam suis sceleribus, atque
idololatria potissimum, causam fuisse cur Deus regnum Israël omninò dissipa-
ret: spumæ verò similitudo adhibetur, ut citò dissipatum iri demonstraretur: sicut
spuma, inquit Hieronymus, quæ super aquam est, citò dissoluitur, sic regnum decem tribuum
velociter finietur.* Sed præterea adueto pulchrè omnes principes ac reges spumæ,
seu potius bullis, quæ super aquam excitantur, conferri: sicut enim in aqua bullæ
excitata, quod magis intumescunt, eò celerius euanescent, ita quoque earum tu-
mor nihil aliud est, quàm celerior quædam ad exitum progressio: ita maior re-
gum potentia atque superbia, ferè celerioris est ruinæ argumentum ut in omni-
bus mundi imperiis cernere licet, quæ quod magis potentia & magnitudine, in-
star bullarum, inflata tumuerunt, eò celerius ad ruinam, exitiumque præcipita-
runt: sicut etiam bullæ in aqua subinde aliæ aliis succedunt, sed eundem tandem
omnes exitum habent: sic reges omnes alij alios in regnorum successione, & po-
testate consequuntur, sed tandem omnes sicut bullæ breuissimo temporis spatio
euanescent. Quo de argumento copiosè disserit Philo Iudæus in libro, Quod
Deus sit immutabilis, ubi inter alia: *Ante Macedonum, inquit, imperium, inchoata fue-
rat Persarum felicitas, sed vna dies tam ingenti regno finem attulit: Fuit Ægyptiorum per-
ampla & magna potentia, sed nubi in modum eius felicitas præterit. Quid Æthiopes?
quid Carthago? quid Africa? quid Pontici reges? quid Europa? Asiaque, & ut compendiosè
dicam, totus orbis habitabilis? Nonne more nauis susque deque iactatae marinis fluctibus, nunc
aduersis ventis, nunc secundis vititur? Nam verbum diuinum choreas in orbe ducit, & omnes
gentes circumlustrando nunc his, nunc illis imperia, vel tribuit, vel adimit. Nihil igitur est in
humanis rebus præter umbram, càmque leuissimam, sine mora præter volantes, eunt enim
vltro citroque tanquam æstiuaria. Hæc Philo, qui quidem illis verbis: *Verbum diuinum
choreas in orbe ducit, ad locum illum Prouerb. citatum: Ludens in orbe terrarum, mihi
videtur respexisse. Rectè igitur Ioannes ex hac vitæ, laborumque fugacitate fi-
deles ad perseverantiam in bono adhortatur. Quo eodem argumento vititur Re-
gius vates Psalm. 39. cum ait: *sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram, &
adhuc pusillum, & non eris peccator.* In quem locum D. Augustinus: *Ne forte, inquit,
quia dictum erat, sustinentes autem Dominum sustinentiam istam longissimam putes conti-
nuò subiungitur, adhuc pusillum & non eris peccator.***

III. Secundò, Notandum est verbum illud, *oportet*, Cùm enim sermo sit de Ec-
clesiæ persecutionibus, laboribusque iustorum, mirum est, quod dicitur, *oportere*
seu necesse esse, ut fiant. Et quidem quod attinet ad Ecclesiam vniuersam, mis-
sis interira aliis rationibus, quæ in decursu huius operis sæpe incidunt, necessi-
tatis huius ratio ea traditur à Patribus ferè omnibus, & instat à Ioannis pro-
gressum Ecclesiæ describentis est maxime consentanea, quod Ecclesia persecu-
tionibus ipsis augetur: quam ob causam Iustinus in Dialogo. cum Tryphone,
persecutionem Ecclesiæ, putationi vineæ comparat. *Præ enim, inquit, vineæ puta-
tione ad vberitatem prouocantur, ita Ecclesia persecutionibus crescit.* Tertullianus in
Apologético, cap. vlt. *Plures, inquit, efficiuntur, quoties metum. vobis semen est san-*
guit

quis Christianorum. Atque ad hanc seminis similitudinem alludit D. Leo serm. 1. 1. D. Leo de sanctis Petro & Paulo, cum dixit: Non minuitur persecucionibus Ecclesia, sed augetur, & semper Dominicus ager frugere dicitur vestitur, dum grana, quae singula cadunt, multiplicata nascuntur. Eodem pertinet quod ait D. Chrysostr. in Iuuen. Chrysostr. serm. in Iuuen. Chrysostr. Sicut, inquit, planta rigata magis crescunt, ita & fides nostra oppugnata magis floret, neque horti aqua irrigati ita germinant, ut Ecclesia, si martyrum sanguine irrigentur.

Præterea, ea etiam est ratio communis Patrum, oportere scilicet Ecclesiam III. varijs persecucionibus exerceri, ut diuina virtus in Ecclesia tuenda aduersus omnes persecucionum impetus magis eluceat: enim verò tantum abest, ut Ecclesia persecucionibus fracta corrueat, ut ipsa potius tyrannorum eam persequentium vires fregerit. Id quod multò, antè eleganti similitudine prædictum fuit à Zacharia, cap. 12. Et erit in die illa, ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis populis: omnes qui leuabunt eum, confusione lacerabuntur, cuius similitudinis elegantiam exponit D. Hieronymus in commentarijs suis super Zachariam. Mos, inquit, est vrbibus Palestinae, & usque hodie per omnem Iudeam vetus consuetudo seruatur, ut in viculis, oppidis, & castellis, rotundi ponantur lapides grauisimi ponderis, ad quos iuuenes exercere se soleant, & eos pro varietate virgum subleuare; alij ad genua, alij ad umbilicum, alij ad humeros, & caput, nonnulli super verticem, & ceteris iunctisque manibus magnitudinem virium demonstrant, pondus extollunt. In arce Atheniensium iuxta simulachrum Minerva vidi spheram anciam grauisimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corpusculi mouere vix potui: cum autem quærerem quidnam sibi vellet, responsum est ab vrbis eius cultoribus, athletarum in illa massa fortitudinem comprobari. Sensus ergo iste est; Ponam Hierusalem cunctis gentibus quasi grauisimum lapidem subleuandum, leuabunt quidem eam, & pro virium varietate vastabunt: sed necesse est ut dum leuatum in ipso nixu, & leuatione ponderis grauisimus lapsus scissuram aliquam in leuantium corporibus derelinquat. Super Ecclesia vero sic interpretari potest, quod cuncti persecutores, qui contra domum Domini dimicauerunt, inebrientur eo calice, quem vniuersis gentibus propinat Hieremias, ut bibant, & inebrientur, & cadant, & vomant, & insaniant. Hæc Hieronymus.

Quod verò attinet ad vnumquemque Sanctorum, cur oporteat eos laboribus exerceri, fusè disserit Chrysostr. homil. 1. ad populum Antiochenum, expendens illud Pauli ad Timotheum, cum eum hortatus fuit, ut modico vino uteretur propter frequentes stomachi infirmitates, vbi quamplurimas huius necessitatis causas enumerat, quas breuiter perstringemus. Prima est. Ne arrogantia Sancti extollantur propter meritum & miraculorum magnitudinem, iuxta illud Psal. 118. Bonum mihi, quia humiliasti me. & 2. ad Corinth. 12. Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, &c. Secunda. Ne ceteri de ipsis maiora cogitent, quàm humana patitur conditio, eisque aliquid diuinitatis inesse arbitrentur. 2. ad Corinth. Parca autem ne quis me existimet supra id quod videt in me Tertia. Ut mira Dei virtus per debilia instrumenta operantis eluceat, iuxta illud 2. ad Corinth. 12. Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Vbi virtus, pro fortitudine sumitur, cum sit Græcè *δύναμις*. Sic Pharaonem & Magos per ciniphes in suâ potentia admirationem conuertit Exod. 8. Et trecentis viris usque timidissimis, ut notat Theodoretus in questionibus super librum Iudicum (quanquam id ex contextu non rectè colligit) innumerabilem Madianitarum multitudinem duce Gedeone fugauit. Iudic. 9. Vnde apud Ioëlem, cap. 2. Erucam magnam virtutem suam appellat, ut aduertit idem Chrysostr. homil. 8. in cap. 4. 2. ad Corinth. Quarta, ut Sanctorum virtus, & pa-

Ecclesia pati-
endo y rano-
nos vicit.
Zach. 12. 3.
Hieronym.
Explicatur
Zachar. locus
E illustra-
tur.
Sanctos la-
borib. exerce-
ri cur oport-
eat ex Chry-
sostr.
Prima causa.
Psal. 118. 71.
2. Cor. 12. 7.
Secunda.
2. Cor. 12. 6.
Tertia.
2. Cor. 12. 9.
Exod. 8. 18.
Iudic. 9. 23.
Ioël. 2. 25.
Quarta.

- Iob. 1. 10. tinentia non mercedis causa Deo seruientium declaratur, vt patet in Iob: de quo Sathan ad Deum dicebat cap. 1. *Nunquid Iob frustra, id est gratis, timet Deum? non ne tu uallasti eum, ac domum eius uniuersamque substantiam per circuitum?* Tunc uero dominus, vt ostenderet, Iobum non mercedis alicuius gratia virtutem colere, permittit vt à Sathana bonis omnibus spoliaretur. Quinta. Vt de resurrectione cogitemus. Dum enim Deus dilectos suos in hac uita affligi patitur, planè significat, expectandam esse alteram, in qua digna eorum laboribus præmia tribuantur. 1. ad Corinth. 4. 5. *Si in hac uita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiles sumus omnibus hominibus.* Et iterum. *Si secundum hominem ad bestias pugnari Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?* In hunc sensum interpretatur D. Chryllostomus illud ad Rom. 5. *Tribulatio patientiam operatur, patientia uero probationem, probatio autem spem, id est, resurrectionis.* Sexta. Vt ad exemplum sanctorum ad patientiam excitentur, iuxta illud Matth. 5. *Beati estis, cum maledixerint uobis homines, & persecuti uos fuerint, gaudete, & exultate, quoniam merces uestra multa est in celo, sic enim persecuti sunt Prophetas, qui fuerunt ante uos.* Et Tob. cap. 2. *Hanc tentationem ideo permisit Dominus euenire illi, ut posteris daretur exemplum patientia eius, sicut & sancti Iob.* Intelligentes nimirum, illum non nothum, sed legitimum esse Dei filium, qui in hac uita laboribus exercetur: Quo argumento uitur Paulus ad Hebr. 12. 7. *Tanquam filius, inquit, uobis offert se Deus, quis enim filius, quem non corripit pater? quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri, & non filij estis, ubi, pro, adulteri, legendum est, adulterini, cum habeatur Græcè υδοι, id est spurij, & illegitimi: atque eam puto esse causam, cur Paulus Titum filium suum legitimum appellarit, quoniam scilicet, multos, sicut idem Paulus, propter fidem, labores, & persecutiones tolerabat: etenim ubi nos legitimus, cap. 1. epist. ad Titum, *Ita dilecto filio, habetur Græcè υδοι τεκνο, id est, legitimo filio.* Septima. *Ne quando exhortamur uos, inquit Chryllost. ad illorum uirtutem, alterius ipsos natura fuisse cogitantes ob gestorum magnitudinem, corpeatis.* Quo argumento uisus est Iacobus Apostolus cap. 5. suæ Canonice cum dixit, *Helias homo erat in passionibus similis nobis.* Octaua. Vt discamus, quos beatos, quos miseros, putare debeamus, iuxta illud Psal. 143. *Promptuarua eorum plena, eructantia ex hoc in illud, oues eorum factiosa abundantes in gressibus suis: beatum dixerunt populum, & hæc sunt.* Tu uero Regie uates quid sentis? *Beatus populus cuius Dominus Deus eius, id est, non pecunijs affluens, sed pietate glorians.* Nona, & postrema, ut coronæ illis augeantur iuxta illud 2. ad Corinth. 4. *Id quod in presenti est momentaneum, & leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate æternum gloria pondus operatur in nobis.* Quo loco obseruanda est elegans Apostoli antithesis, nimirum, id, supra modum: in presenti, in sublimitate, momentaneum, æternum: leue, pondus: tribulationis, gloriæ: est, operatur. Porro aduerte, pro eo quod uulgatus transtulit, *Supra modum in sublimitate, haberi Græcè καθ' υψωθεν εις υψωθεν, hoc est ad uerbum, secundum excellentiam, per excellentiam, seu secundum hyperbolem: per hyperbolem: qua conduplicacione epitasidis exprimitur, ut indicetur, magnitudinem gloriæ superare magnitudinem laborum huius uita, si secundum se spectentur, maximo quodam excessu, & maximè hyperbolico intervallo. Id circo enim bis hyperbole geminatur, quæ tamen hyperbole uerissima est, cum diuinæ nitatur promissioni: non sicut hominum promissiones, qui montes aureos, & multo maiora quàm tribuant, pollicentur per hyperbolem scilicet, quæ meritò apud illos, ementiens superiectio describitur.**

Expositio illorum verborum, Et significavit mittens per Angelum suum seruo suo Ioanni, qui testimonium perhibuit Verbo Dei, & testimonium Iesu Christi, quaecumque vidit.

SECTIO TERTIA.

Tota hæc sententia fiat illustrior, eiusque cum superioribus nexus intelligatur, sunt prius nonnulla necessariò explicanda. Atque illud imprimis docendum, quo sensu verbum, significavit, accipere oporteat. Etenim plerique existimarunt, pro signavit, seu sigillo obsignavit, positum esse. In his Rupertus, significavit, inquit, hoc loco idem est, ac si diceret, signavit, id est quibusdam imaginum sigillis clausit. Idem putavit Ambrosius Ansbertus, qui cum sibi illud obstare arbitrarètur, quòd non signavit, sed significavit, dictum esset, bellè sibi nodum vir alioqui doctus dissolvere visus est, occurrens more scripturarum, syllabarum, numerum crescere, sicut, inquit, in beata Redemptoris passione non est dictum, eolaphis eum ceciderunt, sed ceciderunt, quasi aptè, cædunt, dici potuisset. Tum verò in eo hi auctores valde laborant, quomodo cum paulo antè præcessisset, Palam facere servis suis, & in sing. Apocalypsis præcipiatur Ioanni, Ne signaveris verba prophetia huius, in quòd tamè dicatur, signavit, hoc est sigillavit seruo suo Ioanni.

Significavit
hæc quid.
Ruper.
Ansbert.

Et verò nos inficiari haud possumus, verbum Græcum σημαίνω, quo utitur hoc loco Ioannes, est enim Græcè pro, significavit, σημαίνειν, tantum pro significare, sed etiam pro sigillo obsignare, usurpari: quamquam enim Græcè σημαίνω & σημαίνω proprie sit signare, & sigillo obsignare, unde σημαίνω sigillum dicitur, & σημαίνω, communiter sit significare, tamen sæpe σημαίνω idem est, quòd σημαίνω, sic namque usurpavit Paulanias in Laconicis, ubi agès de rege Polydoro Regis Alcameis filio, sic ait: οὐκ ἐστὶν ποσὺ τοῦ πῦρ· ἀεζήχασιν, ὡς οἱ τὰς ἀρχὰς ἔχοντες ὁποῖα δ' εἰ σημαίνεαι, ὅ Πολυδὸρ ἔσ σημαίνοντα ἐκόντι, hoc est, quem tanto honore Lacedæmonij præ alijs regibus affecerunt, ut magistratus quæcunque obsignare est necesse, Polydori imagine obsignent: qua eadem significatione affine verbum σημαίνω, in sacris etiam literis usurpatur, veluti Psalmo 4.7. Psalmo 4. vbi pro eo quòd nos habemus, signatum est super nos lumen vultus tui Domine, habent 70. σημαίνω ἐφ' ἡμᾶς τὸ φῶς τὸ ἀεζωπὸν σὺ Κύριε. Cæterum addimus σημαίνω, hoc loco non esse sigillo obsignare, sed significare, ut rectè vertit interpretes, quoniam licet apud Paulaniam iam citatum, aliòsque prophetas nos autores, pro obsignare, interdum ponatur, nusquam tamen, quòd sciam, in sacris literis in ea significatione acceptum reperitur: non est autem aliquid, quòd nos cogat, hoc tantum loco præter scripturæ consuetudinem, pro obsignare, positum esse, confiteri: quare significavit, idem est, atque indicavit, ostendit, declaravit: simulque ille scrupulus eximitur, qui Rupertum, & alios pungebat, quomodo obsignavit dictum esset, cum paulò antè dictum fuisset, Palam facere servis suis. Deinde additur, Mittens per Angelum suum seruo suo Ioanni. Illud seruo suo Ioanni, potest & ad significavit, & ad mittens, referri: ut sit sensus: Christum hanc Apocalypsim significasse seruo suo Ioanni, misso ad illum Angelo, qui eam illi indicaret: aut hanc Apocalypsim significasse misso Angelo ad seruum suum Ioannem: sed utrius modo accipias, idem semper sensus redditur. Ex his verbis Arethas divinitatem Christi optimè colligit, cui videlicet & Angeli famulentur, & sancti seruiunt: itaque ait, cum antea Ioannes de Christo, ut homo est, locutus fuisset, cum dixit Iesu-Christi, eorum mysteriorum, quæ

Significavit
nisi quam
sacris pro
obsignare.
Significavit
indicare.
Christus
Deus & ho-
mo.

VIE GAS
APOCALYP
C

hoc opus complectitur, factam à Deo reuelationem fuisse, modo eiusdem diuinitatem explicasse, cum se eius feruum, & Angelum famulum appellauit.

III. Denique subiungitur, *Qui testimonium perhibuit verbo Dei, & testimonium Iesu Christi quacunque uiderit.* Græcè est, *ὅς ἐμαρτύρησεν τὸ λόγιον τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ μαρτυρίαν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅσα ἑώρα* hoc est, qui testificatus est uerbum Dei, & testimonium Iesu Christi, quacunque uidit: Vbi imprimis aduerte, uerbum *ἐμαρτύρησεν* ad omnia sequentia pertinere, ut dicatur Ioannes testificatus uerbum Dei, &

Per uerbum Dei quid intelligat Ioannes.

D. Ambr. Rupertus. Ansbert.

testificatus testimonium Iesu Christi, & testificatus quacunque uidit. Per uerbum Dei, Christum ipsum intellige, quem Ioannes, & uerbum, & uerbum Dei appellare consueuit, ueluti in principio Euangelij, *In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum.* Et Apocalyp. 19. *Et uocatur nomen eius uerbum Dei.* Sed quæres, & quò-nam testimonio loquatur Ioannes, quod de Verbo Dei, hoc est de Christo perhibuerit. Plerique ut Diuus Ambrosius, Rupertus, Ansbertus, & alij existimant, sermonem esse de ipsa Ioannis Euangelio, in quo ipse illustrissimum de Christi diuinitate testimonium præbuit, cum dixit: *In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum:*

& paulò post, *Et uisimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre plenum gratia, & ueritas:* quæ nobis expositio non probatur, cum initio horum commentariorum ostensum sit, Ioannem Euangelium non antè, sed post Apocalypsim scripsisse: quò fit, ut eum hoc loco dicit, se testimonium perhibuisse Verbo Dei, nullo pacto ad Euangelium, quod nondum ediderat, respexisse, credendus sit. Existimamus loqui Ioannem de testimonio, quod prædicatione sua de Christi diuinitate, & operibus admirandis perhibuit, propter quòd testimonium fuit in feruentis olei dolium comiectus, & in Pathmon insulam relegatus. Et quoniam, ut suo loco dicemus, illustre quiddam est, & magnificum, Christum non tantum prædicando, sed etiam patiendo testari, idcirco Ioannes hanc ueluti notam nomini suo, ut potè nobilem, & gloriosam adnectendam putauit, ex qua tanquam discipulus ille à Christo dilectus, & uerus eiusdem. Christi amator dignoscatur.

Ioannes testimonium perhibuit prædicando, et patiendo.

Difficiliorem explicatum habet, quòd sequitur: *Et testimonium Iesu Christi:*

III. Nonnulli recentiores sic interpretantur, ut sit explicatio eius, quòd præcesserat, quòd nimirum uerbum illud Dei, de quo perhibuerat testimonium, sit ipse Iesus Christus, quasi dictum sic: Testimonium quòd perhibuit uerbo Dei, est testimonium Iesu Christi, cum idem sit uerbum Dei, & Iesus Christus. Apra esset interpretatio, si ita sine interposita coniunctione legeremus, *Qui testimonium perhibuit uerbo Dei, testimonium Iesu Christi,* tunc enim uerba illa, *Testimonium Iesu Christi,* per appositionem dicta uiderentur, illo sensu; qui testimonium, inquit perhibuit uerbo Dei, quòd est testimonium Iesu Christi, seu de Iesu Christo testimonium perhibere: uerum cum coniuncto, *Et, Græcè, & Latinè intercedat, legendumque sit hoc modo. Qui testimonium perhibuit uerbo Dei, & testimonium Iesu Christi,* duriuscula uidetur eiusmodi interpretatio. Alij aliter exponunt, sed non rectè etiam textum connectunt. Nobis non displicet Nicolai Zegeri expositio, testimonium Iesu Christi hoc loco, non pro testimonio à Ioanne perhibito, sed à Christo per passionem dato, accipiendum esse, subaudiendumque, ut superius diximus, uerbum *ἐμαρτύρησεν* & ita legendum, qui testificatus est testimonium Iesu Christi: illudque significare Ioannem, se non solum de diuinitate Christi, eiusque operibus admirandis testimonium perhibuisse, sed de eius etiam passione, quam *μαρτυρίαν* id est, testimonium appellat, eo

Per testimonium Iesu Christi, quid recentiores.

Zegeri expositio præfertur.

planè

planè sensu quo obitus eorù, qui pro Christo mortem oppetunt, martyrium, hoc est testimonium, & eos martyres, hoc est, testes nuncupantus: idem enim est, Græcè *ἡ μαρτυρία* siue *τὸ μαρτυρεῖν*, ac Latine testimonium, & *μαρτυρία* idè quod, testis, quæ appellatio aptissimè quadrat in eos, qui pro fide sanguinem vitamque profundunt, quoniam sic fidem, quam corde tenent, moriendo testificantur. Ita igitur totum hunc locum accipe, significavit mittens per Angelum suum seruo suo Ioanni, qui testificatus est verbum Dei, hoc est, de Christi diuinitate testimonium præbuit, & testificatus est etiam testimonium, siue martyrium Iesu Christi, quod in sua humanitate moriendo perfecit, hoc est, de passione etiam, & morte eiusdem Christi testimonium perhibuit: atque adeo utramque Christi naturam diuinam scilicet, & humanam testatus est: cum, qua expositione concinit quod ipse Ioannes postea in Euangelio conscripsit. Nam cum post descriptam Christi passionem & mortem, tandem latus eius apertum, ac sanguinem, & aquam ex eo perfluxisse, dixisset, statim subiunxit cap. 19. *Et qui vidit testimonium perhibuit, & verum est testimonium eius.* Possimus etiam sic interpretari, testificatus est testimonium Iesu Christi, hoc est: testimonium perhibuit de prædicatione veram Dei cognitionem & fidem ad salutem necessariam testabatur, iuxta illud apud Ioannem cap. 18. *Ego ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.*

Christi prædicatione quid testabatur.

Denique addit Ioannes, *Quæcumque vidit*: Græcè est *ὅσα ἑώρακε*, id est, & quæ- V. eunque vidit: licet sine coniunctione legamus, sæpe enim apud Græcos particula *καί*, redundat & magis ornatus, quàm connectionis gratia, adhibetur, idem sensus efficitur, docet enim Ioannes se ea, quæ de Verbo Dei testificatus est, non ab aliis prioribus magistris accepisse, sed per se ipsum vidisse: quod quidem eò dicit, ut maiorem fidem adicit suis, & operibus conciliet. In nonnullis exemplaribus Græcis, ut auctor est Arethas additur, *ὅσα ἑώρακε καὶ ἀπὸ τῆς ἀληθείας καὶ ἀπὸ τῆς ἀληθείας*. *Ἔγωγε τὰς ὁρατάς, hoc est, & quæcumque vidit, & quæcumque sunt, & quæcumque oportet fieri post hæc.* Sed ea tamen superuacanea sunt, nec in correctionibus exemplaribus habentur, quæ secutus est vulgatus interpret.

Testis oculatus prædicat auctoris Arethæ additio reuocatur.

Porò cum ait, *Quæcumque vidit*, quamuis plerique volint, loqui tum de iis, quæ VI. ad humanitatem Christi, tum de iis, quæ ad eiusdem diuinitatem pertinent, quorum illa carnis, hæc mentis oculis conspexit, tamen præcipuè videtur ea intelligere, quæ exteriùs à Christo gerebantur, cuiusmodi erat prædicatione, miracula, & ea quæ in eius passione, & morte acciderunt: Hæc enim potissimum *videndi* verbum complectitur, si paulò fusiùs sumatur, extendaturque ut sæpe aliàs in sacris literis, ad reliquos corporis sensus: siquidem Ioannes non tantum de illis operibus loquitur, quæ ipse oculis usurpabat, sed de illis etiam quæ auditu percipiebat, cuiusmodi erat Christi doctrina: quæcumque igitur hac ratione vidit sua prædicatione testatus est. Quod si quis illud opponat, quod ipsemet Ioannes, ad calcem sui Euangelij scriptum reliquit, se non omnia, quæ Christus gessit in terris, mandasse literis, quin potius multa alia, imo & innumera reliquisse, quæ si sigillatim scriberentur, in infinitis propemodum libris opus esset, atque adeò illum non omnia quæ vidit vel scripto vel prædicatione testificari potuisse, respondendum est illum cum ait, *Quæcumque vidit*, non omnia planè quæ vidit mathematico more intellexisse, sed ea duntaxat, quæ ad Ecclesiæ doctrinam, salutemque fidelium requirebantur. Atque hæc de superiorum verborum nexu, & expositione dicta sint, quæ quoniam multum negotij facecunt interpretibus, aliquantò minutius expendenda putauimus.

Quæ sint ea quæ Ioannes vidit.

Obiectio.

Respondetur.

Beatus qui legit, & audit verba prophetie huius, & seruat ea, quae in ea scripta sunt, tempus enim prope est.

SECTIO QUARTA.

QVAMVIS modò Grece sint *μακάριος ὁ ἀναγινώσκων καὶ οἱ ἀκούοντες καὶ τηροῦντες*, id est, Beatus, qui legit, & qui audiunt, & seruant, vulgatus tamen haut dubiè legit in correctioribus exemplaribus ὁ ἀκούων καὶ τηρῶν, hoc est, Qui audit & seruat: quare non est cur mysterium in ea numerorum diuersitate quararum: legere ad peritos, audire ad simplices, seruare ad vtrosque pertinet. Arethas existimat, audiendi verbum hoc loco perfectam auditionem cum obseruatione coniunctam adsignificare: sic enim ait, Beatos appellat circumspectè admodum non legentes duptaxat, sed & audientes, efficaci videlicet, & in opus prodeunte auditione. Que tamen expositio nobis non placet, quamuis quidam audire saepe in sacris literis, pro audire obtemperando sumatur, hoc tamen loco non ita accipitur, alioqui superuacaneum esset, quod sequitur, *Et seruat ea, quae in ea scripta sunt.* Hoc loco abutebatur Lutherus ad eleuandam libri huius auctoritatem, quia, vt aiebat, Apocalypsis asserit fore beatos eos, qui seruant, quae in ea scripta sunt, cum tamen nemo intelligat, quanam illa sint, propter summam libri obscuritatem: nec enim videbat, quomodo multa sint in hoc opere vaticinia obscurissima, per multa tamen etiam esse praecipua clarissima, vt de constantia in persecutionibus, de execrandis haereticis, de patientia, de fide retinenda, de metuendis diuinis iudiciis, denique de amandis promissis caelestibus.

Expositio Arethae non probatur auctori.

Lutherus.

Rom. 2. 13.

Observatio praceptorum.

Psal. 118. 1.

Dei mandata.

1. Reg. 18. 3.

Fides sine operibus quid.

Augustinus.

Rupert.

Iob. 29. 15.

Gentilis populus cecus, Iudaeus claudus.

Psal. 17. 46.

Opus bonum per fidem.

Hebr. 10. 38.

Turrian.

Primò. Notandum est, ex hoc loco rectè colligi, non satis esse ad salutem scire Dei praecipua, nisi etiam obseruentur, iuxta *Quid ad Rom. 2. Non auditores legis in se sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.* Et Iacob. 1. *Estote factores verbi, & non auditores tantum fallentes vos in ipsis.* Eam ob causam diuina mandata appellatur via in sacris literis, quia per ea incedendum est obseruationis pedibus, quemadmodum testatur Regius vates *Psal. 118. Beati immaculati in via, qui ambulauit in lege Domini.* Et iterum, *Viam mandatorum tuorum cucurri.* Vnde claudii appellantur ij, qui cum fidem & doctrinam habeant, operibus certe prauis operibus, quasi tibiis affectis innituntur, iuxta illud 3. *Reg. 18. Vsq; quo claudicatis in duas partes? quem locum ita Septuaginta transtulerunt, Vsq; quo claudicatis in ambobus poplitibus vestris? seu utroque pede, fidei videlicet, & operum: quae obseruatio est D. Augustini in quaestionibus super Euangelia, quaest. 19. & Rupertii in cap. 4. Michae, vbi Hierusalem appellatur ciuitas claudicans, quo loco docet Rupertus, Iacob Patriarcham in figuram Iudaici populi altero pede claudicasse, id quod etiam in eandem sententiam exposuit D. Gregorius lib. 19. *Moralium cap. 21. super illa verba Iob, cap. 29. Oculus meus caeco, & pes claudus. Rectè inquit, postest caeco Gentilis populus, claudus autem Iudaicus comparari: Gentilis quippe quasi oculos non habuit, quia non recepta lege non vidit, quò ire debuisset, at contra Iudaicus claudus, habens oculos, claudus fuit, quia legem quidem tenuit, sed in ea gressum recti operis non tetendit: alias enim voce Domini dictum non fuisset, *Psal. 17. Filij alieni inuenerati sunt, claudicauerunt à semitis suis.* Itaque pes recti operis pedem fidei, siue doctrinae, quasi fulcit, quia nimirum fides operibus iucitur ne omnino corruat: quod eleganter dictum est à Paulo ad Hebr. 10. illis verbis, *Iustus ex fide vivit: Quod si se subtraxerit non placebit anima mea.* Quem locum expendens Turrianus noster libro 4. pro epistolis Pontificiis cap. 4. *Non dixit, inquit, si non crediderit, sed si***

sed si se subtraxerit, nimirum fidei, ille autem fidei se subtrahit, qui fidei per vera non obedit, acquiescit illam facit corrumpere, quod Apostolus statim declarat, subiungens, nimirum subtractionis filij in perditionem, sed obedientia in acquisitionem animi. Cernis non distulisse, sed fidei, quia non fidem, sed obedientiam opposuit subtractioni fidei. Habemus etiam huius rei typum apud Ezechielem cap. 1. ubi sub p... is illorum quadri- formium animalium manus hominis apparuerunt, quia nimirum fidei & cog- nitione rerum Diuinarum, qua veluti alis in altum efferimur, manu, id est, opera- tione, & obseruatione mandatorum niti & sustentari debet. Denique qui legem non seruat, negat ei (tanquam Domino, & viro mulier) debitum famulatum. Nam quod lex sit veluti Dominus, & vir, ius habens in eos, quibus est imposta, docuit Paulus ad Rom. 7. cum dixit, *An ignoratis fratres, scientibus enim legem loquar, quia lex dominatur in homine quanto tempore uiuit: nam quae sub viro est mulier, uiuente vi- ro, obligata est legi. Quamquam enim & Graecè, & Latine ambiguum sit, num illud, uiuit, ad legem an ad hominem referri debeat: tamen Origenes li. 6. in epist. ad Rom. ad legem refert, ubi sic Pauli locum explanat, Nuncquid, inquit, ignoratis, quia lex unicuique uincipitate, & seruienti sibi dominatur, sicut vir inuicta mulier: sed sicut virum, cui subiecta fuerat mulier, si acciderit mori, libera efficitur mulier, ita is qui sub lege est, si acciderit legem mori, ab operibus legis liber efficitur. Hæc ille. Itaque Origenes legem viro, hominem subiectum legi, mulieri comparat: sicut igitur mulier dum vir eius uiuit, non debet sese ab eius subiectione & obseruatio subtrahere, ita vir dum lex uiu... hoc est, vim obligandi obtinet, debet sese ei per obseruationem, & opera subi... re. Aduerte autem pro eo, quod nos habemus *Dominatur*, haberi Graecè *κωκυται* quod non tantum significat dominari, sed ius & auctoritatem habere: ut in... gas cum, qui legem nouit, nec tamen seruat contra ius facere legis, eique auctoritatem debitam detrahere, quæ tunc retinetur, cum non tan- tum noscitur, sed etiam impletur. Caterum de hoc argumento saepe sese offeret in hoc opere occasio differendi.*

Ex ch. 1. Rom. 7. 1.

Origenes. Dominum legis cui serui-

Auctoritatis legi qui de- trahant.

II.

Secundò. Addit Ioannes, *Tempus enim propè est*, quod dupliciter exponi potest; vno modo, vt dicatur esse propè vltimum mundi tempus, si breuitas huius vitæ cum æternitate conferatur, vt supra diximus. Altero, quemadmodum vult Arethas Episcopus, vt dicatur esse propè, si consideremus amorem, desideriumque iustorum, plurima pro Christo, & longissimo tempore patendi: vnde etiam bre- uis spatium illis videtur, quod vsque ad mundi finem excurrat. *εγγός*, inquit Arethas: *ὁ κ' ἀπὸς τῆς μακροτόντης τῶν ἁγίων πρὸς τὴν ἀγαπῆν τῶν υλοῶντων τὰς ἐπιλάσας ἑαυτῶν διὰ τὸ ἀνείδοτον τὸ ἔσθ' ἐπιταύτα ἀεγίνεται ἀντοῖς ἐργασίας, ἔδ' εἰς τὸ ἔσθ' τῶν ἁγίων ἢ διὰ τῶν ταπεινῶν ἰσομοσείη.* Quæ ita Latine poteris reddere, Tempus propè est beatitudinis, hoc enim ex ignita charitate proficiscitur eorum, qui Dei mandata custodiunt: atque idcirco perseverantia operandi circa hæc illis accedit, vt temporis prorogationem, instarationemve pro nihilo ducant: sic Iacobo Patriarcha septem anni, quo pro Rachele seruiebat, pauci dies vide- bantur præ amoris magnitudine. Gen. 29. Quod si quis quaerat, cur Iacobo sep- tem illi angustia pauci dies præ amoris magnitudine viderentur, cum potius amor efficiat, vt amata rei dilatio, quantum eumque breuis, longa amanti videatur; respondet Aug. in qq. super Gen. q. 88. *Quod scriptum, inquit, est, seruiebat Iacob pro Rachele annis septem, & erat in conspectu eius velut pauci dies, eo quod illam diligebat, que- rendum quo modo dictum sit, cum magis etiam breue tempus longum esse soleat amantibus: di- citur est ergo propter laborem seruitutis, quem facilem & lenem amor faciebat. Idcirco autè additum est hoc à Ioanne, ne videlicet iustus animum contrahat, existimans diu*

Iustorum pa- tiendi deside- rium.

Gen 19. Dubium.

Soluitur ex Augustino

Quò propior
corona, eo
acrius dimi-
candum.
Heb. 19. 25.

Rom. 13. 11.

Origenes.

In lege gratia
plus sanctita-
tis exigitur.

sibi esse cum suis hostibus dimicandum: quin potius ingentes animos sumat, intelligens propè esse illud tēpus, quo emenso, laboriosa huius vitæ curriculo, coronam gloriæ consequatur: quemadmodū & improbi digna suis sceleribus supplicia, qui etiam his verbis deterrentur. Et multò magis concōnit hæc ratio cum ea vitæ similitudine paulò ante à nobis tradita: gaudens enim iter facit, qui parum sibi tam vis conficiendum intelligit. Hoc eodè argumēto vitur Apost. ad Hebr. 10. cum ait, *Sed consolantes & tantò magis, quanto videritis appropinquantem diem. Qui locus de die iudicij planè intelligitur, eumque expendens D. Gregor. lib. 5. Moral. c. 3. Quis thesaurum, inquit, effodiente runt, quanto sunt viciniores ad finem, tanto se exhibent ardentiores: quali dixerit, the sum quæritis, sed eò quærere ardentius debetis, quò iam iuxta quæsitum autum propius peruenitis. Hæc Gregor. Eòdem pertinet illud ad Rom. 13. *Et hòc scientes tempus, quia hora est iam nos de somno surgere, nunc enim propior est nostra salus quam scum credidimus, non præcessit, dies autem appropinquavit, abijciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis, sicut in die honestè ambulemus, non in comessationibus, & ebrietatibus, &c.* Vbi Apostolus ex eo, quòd transacta nocte superiorum temporum, incipiat dies legis gratiæ, magis ac magis illucescere, propter aduentum Christi solis iustitiæ, atque ad eò propiores iam sumus ad salutem gloriæ recipiendam, argumentatur ad spectandam maiori conatu, & contentione morum probitatem. Sic hunc locum interpretatur Origenes li. 9. comment. in Epist. ad Rom. *Sciendum, inquit, est aduentum lucis huius & diei duplici modo accipiendum, & generalem omnibus, & unicuique specialem: generalis lux, diesque omnibus aderit, cum futuri seculi tempus aduenerit, ad cuius comparationem presentis huius mundi spatium tenebra appellatur: quòd tempus labentibus quotidie diebus appropriat, & idè nostra salus quotidie fit propior: sicut & Dominus cum consummationis mundi signa distingueret dixit, Cum vidistis hæc omnia, leuete capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.* Hæc, & alia deinceps Origenes. Porò aduertit illud quòd præcessit, *Et hoc scientes tempus, posse quoque ita explicari, vt vim habeat exaggerandi: adhorteturque nos Apostolus ad amorem proximi, de quo paulò antè disseruerat, & ad omnia vitia refecanda, quæ postea commemorat, illa recordatione, quòd tempus sit gratiæ, nouæque legis à Christo constitutæ, in qua plus sanctitatis exigitur, quàm in lege naturæ, & veteri exposceretur: quali dicat: Et hoc, inquit, debetis libentius præstare, considerantes tempus in quò estis: similem emphasim habet illa locutio, qua in aliquem ita inuehimur, seruis libidini, & hoc tempore Quadragesimæ? Etenim illud *Hoc?* non posse ad tempus referri, quasi dicat Paulus, *Scientes hoc tempus perspicuum est in Græco contextu, est enim, Hoc, neutri generis, tempus autem masculini: sic namque habetur Græcè, & τὸ τοῦ εἰδότες τὴν ἡμέραν.***

I.

Septem Asie
Ecclesiis
scribat Ioan.

Primasius.
Haymo.
Pannon.
Ansbert.
Ioach. Abb.
Areth. Epil.
Argust.

Septenarius
numerus quid
ex Augustino.

Ioannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia.

SECTIO V.

SEPTEM Ecclesiæ, quibus scribit Ioannes inferius nominantur, suntque omnes in Asia minori, quæ nunc Anatolia appellatur: ad eas verò præcipuè scribit, quia earum erat Apostolus, per similitudinem autem earum, scribit ad Ecclesiæ vniuersas. Itaque harum septem Ecclesiarum nomine, vniuersæ mundi Ecclesiæ accipiendæ sunt, quemadmodū volunt Primasius, Haymo, Pannonius, Ambrosius Ansbertus, Ioachim Abbas, Arethas Episcopus, D. Augustinus, seu potius Ticonius, & alij. Ratio verò duplex est. Prior, quia numerus septenarius in sacris literis perfectionem, & vniuersitatem significat, teste D. Augustino lib. 11. de Ci-

de Ciuitate Dei cap. 31. veluti Prouerb. 24. *Septies in die cadet iustus, & resurget, id est, sapissimè, & quotiescunque ceciderit non peribit.* Item Psal. 118. *Septies in die laudemur tibi, id est, sapius quamquam respexisse Prophetam ad septem ho-*
ras canonicas in Ecclesia concinendas existimauit D. Basilius serm. 1. de institu-
tionē Monachorum & D. Chrysostomus homil. 59. ad populum Antiochenum.
 1. Reg. 2. *Donec sterili fuerit plurimos, pro quo in Hebræo est, Peperit septem, Et Pl. 78.*
Redde vicinis nostris sep. aplum in sinu eorum, id est copiosè illos puni. Denique Eccle-
 siast. 11. *Mitte panem tuum in transeuntes aquas, quia post multa tempora inuenies illum, de*
partem septem & octo, vbi est sermo de elemosyna, & per transeuntes aquas pau-
 peres intelliguntur, vel quia peregrini, atque aded in multas regiones nauigent,
 quærendi cibi causa, quemadmodum exposuit Paraphrastes Chaldaicus cum ita
 transtulit, *Porrige alimentum tuum pauperibus qui ambulat in nauibus super facies aqua-*
 rum, vel quia ipsimet pauperes aquæ transeuntes appellantur, propter labores,
 quos patiuntur, quæ typicè per aquas significari solent: quod vèrò sequitur, *De*
partem septem & octo, hunc efficit sensum: esto misericors in multos, imo & in
 multò plures, ac propemodum infinitos si possis: eam enim vim habet nume-
 rus octonarius cum septenario adiungitur. Vbi obiter obserua in credibilem ele-
 mosynæ fructum, qui nunquam perit: nam quemadmodum lignum aliquod in
 flumina immissum postea inuenti potest in ipso fluminis ostio per quod se in
 mare exonerat, ita qui in transeuntes aquas, id est in pauperes, panem suum, &
 elemosynam mittit, eam postea inueniet, & recipiet in alia vita, in qua hi fluij
 tandem influunt: vnde subditur: *Quia post tempora multa inuenies illum.*